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! Lovforslag nr. L 33. Fremsat den 4. oktober 2000 af skatteministeren (Ole Stavad) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  p e n s i o n s b e s k a t n i n g s l o y e n ,  

p e n s i o n s a f k a s t b e s k a t n i n g s l o v e n ,  p e r s o n s k a t t e l o v e n  o g  

s k a t t e k o n t r o l l o v e n  

(Pensionsordninger for tidligere selvstændigt erhvervsdrivende m.tl.) , 

§1 

I lov om beskatningen af pensionsordninger 
m.v. (pensionsbeskatningsloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 666 af 5. juli 2000, foretages 
følgende ændringer: 

1. Efter § 15 indsættes: 

»Pensionsordninger for tidligere selvstændigt 
erhvervsdrivende 

§ 15 A. Personer, der i forbindelse med afstå- 
else af deres erhvervsmæssige virksomhed eller 
en andel af denne opnår en skattepligtig fortjene- 
ste, kan oprette pensionsordninger efter reglerne 
i stk. 5 og 6. Tilsvarende gælder en person, der 
afstår aktier i et selskab, der driver erhvervs- 
mæssig virksomhed, og hvori den pågældende er 
hovedaktionær, jf. aktieavancebeskatningslo- 
vens § 11, stk. 2-4. Personen skal være fyldt 55 
år inden afståelsen og skal desuden opfylde be- 
tingelserne i stk. 2-4. , 

Stk. 2. Den, der opretter en pensionsordning 
omfattet af stk. 5 og 6, skal i en periode på 
mindst 10 år forud for det indkomstår, hvori pen- 
sionsordningen oprettes, 
1) have drevet selvstændig erhvervsmæssig 

virksomhed eller 
2) have været hovedaktionær som nævnt i ak- 

tieavancebeskatningslovens § 11, stk. 2-4, i 
et selskab, der driver erhvervsmæssig virk- 
somhed. 

Stk. 3. Den erhvervsmæssige virksomhed som 
nævnt i stk. 1 og 2 må ikke i væsentligt omfang 
have bestået af udlejning af fast ejendom, besid- 
delse af kontanter, værdipapirer, eller lignende, 
jf. stk. 4 og for så vidt angår selskaber aktieavan- 
cebeskatningslovens § 11, stk. 9. 1. pkt. finder 
dog ikke anvendelse, når personen eller et sel- 
skab, hvori personen har været hovedaktionær, 
har udøvet næringsvirksomhed ved køb og salg 
af værdipapirer eller ved finansieringsvirksom- 
hed. Bortforpagtning af fast ejendom som nævnt 
i vurderingslovens § 33, stk. 1 og 7, anses ikke 
som udlejning af fast ejendom ved anvendelsen 
af 1. pkt. Den erhvervsmæssige yirksomhed som 
nævnt i stk. 1 må endvidere ikke have bestået i 
udlejning af afskrivningsberettigede driftsmidler 
eller skibe eller have haft mere end 10 ejere, 
medmindre opretteren af pensionsordningen har 
deltaget i virksomhedens drift i væsentligt om- 
fang. 

Stk. 4. En persons erhvervsmæssige virksom- 
hed anses for i væsentligt omfang at have bestået 
i udlejning af fast ejendom, besiddelse af kon- 
tanter, værdipapirer eller lignende som nævnt i 
stk. 3, l. pkt., hvis mindst 25 pet. af indtægterne 
fra den erhvervsmæssige virksomhed, opgjort 
som gennemsnittet af de seneste 3 regnskabsår, 
stammer fra sådan aktivitet, eller hvis handels- 
værdien af virksomhedens udlejningsejendom- 
me, kontanter, værdipapirer eller lignende, enten 
på overdragelsestidspunktet eller (opgjort som 
gennemsnittet af de seneste 3 regnskabsår, udgør 
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mindst 25 pet. af handelsværdien af virksomhe- 
dens samlede aktiver. Afkastet og værdien af ak- 
tier i selskaber, hvori virksomheden direkte eller 
indirekte ejer mindst 25 pet. af aktie- eller an- 
partskapitalen, medregnes ikke. I stedet medreg- 
nes en til ejerforholdet svarende del af selskabets 
indtægter og aktiver ved væsentlighedsbedøm- 
melsen. 

Stk. 5. Pensionsordningen skal være en pensi- 
onsordning med løbende udbetalinger, jf. § 2, nr. 
4, og §§ 5 og 5 A, en rateforsikring, jf. § 8, eller 
en rateopsparing i pensionsøjemed, jf. § 11 A. 
For rateforsikringer finder § 8, stk. 1, nr. 1, 3.-8. 
pkt., og nr. 3, 1. pkt., ikke anvendelse. Rateop- 
sparinger i pensionsøjemed kan uanset § 11 A, 
stk. 1, nr. 1, 1. pkt., oprettes efter det fyldte 60. 
år, og § 11 A, stk. 1, nr. 2 og nr. 5, l. pkt., finder 
ikke anvendelse. 

Stk. 6. Den, der opretter én eller flere pensi- 
onsordninger som nævnt i stk. 5, kan i alt højst 
indbetale et grundbeløb på 1.372.650 kr. til ord- 
ningerne. Beløbet på 1.372.650 kr. reguleres ef- 
ter personskattelovens § 20. Indbetalingen til en 
pensionsordning hidrørende fra en given virk- 
somhed kan dog ikke overstige den skattepligti- 
ge fortjeneste, som ejeren har opnået ved afstå- 
elsen af virksomheden eller en andel af denne. 

Stk. 7. Indbetaling som nævnt i stk. 6 skal 
foretages inden for en periode på 10 år. 10 års 
perioden begynder i det år, hvori hele virksom- 
heden eller en andel af denne er afstået. 

Stk. 8. Skatteministeren kan fastsætte nærme- 
re regler om de pensionsordninger, der er om- 
handlet i stk. 1-7, herunder om, at størrelsen af 
fortjenesten som nævnt i stk. 6 og af allerede 
foretagne indskud på ordningeme skal doku- 
menteres ved en erklæring fra en statsautoriseret 
eller registreret revisor.«. 

2. I J  18, stk. 1, 2. pkt., ændres »§§ 11 A, 12 og 
13« til: »§§ II A, 12, 13 og 15 A«. 

3.1 § 18, stk. 1, udgår 3. pkt., og i stedet indsæt- 
tes: 

»Det samlede fradrag for indbetalinger til pen- 
sionsordninger omfattet af § 15 A kan ikke over- 
stige det beløb, som ifølge § 15 A, stk. 6, må 
indbetales. Indbetalinger til de i § 15 A nævnte 
ordninger kan uanset 2. pkt. fradrages ved ind- 
komstopgørelsen for det eller de indkomstår, 
hvori virksomheden som nævnt i § 15 A, stk. 2, 
er afstået, hvis indbetalingeme foretages senest 
den 1. juli i det umiddelbart efterfølgende ind- 

komstår. 1. og 2. pkt. gælder ikke, hvis bidrage- 
ne m.v. er indbetalt af arbejdsgiveren.«. 

4.1 § 18, stk. 3, indsættes som 2. pkt.: 
»Dette gælder dog ikke for pensionsordninger 

omfattet af § 15 A.«. 

5.1 § 18, stk. 4, indsættes som 4. pkt.: 
» 1.-3. pkt. gælder ikke for pensionsordninger 

omfattet af § 15 A.«. 

6. § 22 affattes således: 
»§ 22. I tilfælde af, at ejeren af en eller flere 

pensionsordninger omfattet af § 15 A i alt har 
indbetalt et beløb, der overstiger det beløb, som 
ifølge § 15 A, stk. 6, må indbetales, betragtes en 
tilbagebetaling af det overskydende beløb ikke 
som en afgiftspligtig udbetaling efter § 29, 
stk. 1. 

Stk. 2. Skatteministeren fastsætter nærmere 
regler for tilbagebetalingen.«. 

7. I § 41, stk.. 1, nr. 3, indsættes efter »§30, 
stk. 1,2. pkt.,«: »eller kun én af pensionsordnin- 
gerne omfattes af § 15 A,«. 

§2 

I lov om beskatning af visse pensionskapitaler 
m.v. (pensionsafkastbeskatningsloven), jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 16 af 6. januar 2000, som æn- 
dret senest ved lov nr. 348 af 17. maj 2000, fore- 
tages følgende ændring: 

1. I § 1, stk. 2, nr. 2, indsættes efter »§ 11 A«: 
»og§ 15 A,jf. § 11 A«. 

" § 3 ' 

I skattekontrolloven, j f. lovbekendtgørelse nr. 
564 af 2. juli 1999, som ændret senest ved lov nr. 

, 464 af 31. maj 2000, foretages følgende æn- 
dring: 

1.1 § 9 A indsættes som stk. 2: 
»Stk. 2. Indbetalinger til pensionsordninger, 

som er omfattet af pensionsbeskatningslovens 
§ 18, stk. 1, 4. pkt., skal uanset stk. 1 dog først 
indberettes senest den 1. august eller, hvis denne 
dag er en lørdag eller søndag, senest den følgen- 
de mandag.«. 

§4 

I personskatteloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 
719 af 14. september 1999, som ændret senest 
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ved lov nr. 462 af 31. maj 2000, foretages føl- 
gende ændringer: 

1.1 § 3, stk. 2, nr. 3, indsættes efter: »§§ 18 og 
52«: », jf. dog § 4 a, stk. 3«. 

2.1 § 4 a indsættes efter stk. 2 som nyt stykke: 
»Stk. 3. En skattepligtig, der i forbindelse med 

afståelse af aktierne i et selskab, hvori den på- 
gældende har været hovedaktionær, jf. aktie- 
avancebeskatningslovens § 11, stk. 2-4, har op- 
rettet en pensionsordning omfattet af pensions- 
beskatningslovens § 15 A, kan i det eller de ind- 
komstår, hvori aktierne er afstået, vælge helt el- 
ler delvis at fradrage bidrag eller præmier til 
pensionsordningen i aktieindkomsten. Fradrag 
kan kun foretages, hvis aktieindkomsten opgjort 
efter stk. 1 og 2 er positiv, og fradraget kan ikke 
overstige aktieindkomsten opgjort efter stk. 1 og 
2. Beløb, som fradrages i aktieindkomsten, kan 
ikke tillige fradrages i den personlige indkomst I . 

efter § 3, stk. 2, nr. 3. En skattepligtig, som væl- 
ger at foretage fradrag i aktieindkomsten, skal 
give den kommunale skattemyndighed medde- 
lelse herom. Meddelelsen skal indeholde oplys- 
ning om størrelsen af det fradrag, der ønskes 
foretaget i aktieindkomsten. En skattepligtig kan 
omgøre sin beslutning om at foretage fradrag i 
aktieindkomsten, hvis tilkendegivelse herom 
sker til den kommunale skattemyndighed inden 
udløbet af den i skattestyrelseslovens § 3, stk. 1, 
nævnte frist.«. 

Stk. 3 bliver herefter stk. 4. 

§5 

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. januar 2001. 
Stk. 2. Loven har virkning for hel og delvis af- 

ståelse af erhvervsmæssig virksomhed, der fin- 
der sted i indkomståret 2001 eller, senere ind- 
komstår. 
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_ B e m æ r k n i n g e r  t i l  l o v f o r s l a g e t  , 

I. Lovforslagets baggrund og formål 

Regeringen fremlægger en række lovforslag, der 
skal sikre og udbygge et konkurrencedygtigt skattesy- 
stem, som er et væsentligt parameter, når virksomhe- 
der træffer beslutning om placering af nuværende og 
fremtidig produktion. Et element heri er regeringens 
lovinitiativer til løsning af specifikke skattemæssige 
problemer for generationsskifte i erhvervsvirksomhe- 
der, som nærværende lovforslag er en del af. For yder- 
ligere bemærkninger herom kan der henvises til lov- 
forslaget om nedsættelse af skattesatsen for selskaber 
samt virksomhedsskatteprocenten. 

Nærværende forslag er en udmøntning af et af for- 
slagene i Generationsskifteudvalgets betænkning fra 
1999. Ved forslaget opfyldes desuden det tilsagn, der 
er afgivet af regeringen i forbindelse med Folketingets 
behandling af CD's beslutningsforslag nr. B 8 om 
etablering af pensionsordning for selvstændigt er- 
hvervsdrivende ved afhændelse af virksomhed i for- 
bindelse med generationsskifte. 

Lovforslaget har som formål at indføre en særlig 
adgang for personer over 55 år, der har drevet selv- 
stændig virksomhed i mindst 10 år, til at oprette pen- 
sionsordninger i forbindelse med virksomhedsophør. 

Den berørte persongruppe er karakteriseret ved, at 
den igennem en længere erhvervsaktiv periode har 
haft erhvervsvirksomheden som økonomisk centrum 
for sine livsinteresser. De pågældende har typisk pri- 
oriteret investeringer i virksomheden over pensions- 
opsparing i traditionel forstand, og hvis der i det hele 
taget er foretaget sådan pensionsopsparing, er denne 
ofte uforholdsmæssigt beskeden sammenlignet med 
de oparbejdede værdier i virksomheden og med perso- 
nernes hidtidige indtægtsforhold. 

Ved erhvervsvirksomhedens ophør står disse perso- 
ner således typisk dels med en skattepligtig fortjeneste 
hidrørende fra virksomheden, dels med en meget be- 
grænset eller helt manglende pensionsopsparing. Det 
er med de gældende beskatningsregler for pensions- 
ordninger relativt vanskeligt at påbegynde en massiv 
opsparing til pension i en alder af 55 år eller mere. 

Lovforslaget går på baggrund heraf ud på at forbed- 
re mulighederne for, at den berørte persongruppe kan 
anvende den skattepligtige fortjeneste fra virksomhe- 
den til at skaffe sig en efter forholdene mere passende 
pensionsopsparing. Lovforslaget har således i praksis 
den virkning, at avancebeskatningen udskydes, så den 
ikke falder umiddelbart ved virksomhedens ophør, 
men først på det tidspunkt, hvor personen vælger at 
påbegynde sine pensionsudbetalinger. Dette sker i 
kraft af, at den tidligere erhvervsdrivende kan fradra- 
ge indskuddet på en pensionsordning i samme år, som 
der sker beskatning af fortjenesten fra virksomheden. 

2. Lovforslagets indhold 

Lovforslaget går ud på at tillade en nærmere af- 
grænset persongruppe at anvende et beløb svarende til 
den skattepligtige fortjeneste ved afståelse af virk- 
somhed, dog max. 2 mill. kr. (2001-niveau), til at op- 
rette pensionsordninger med løbende udbetalinger og 
ratepensionsordninger efter særlige beskatningsreg- 
ler, der tilgodeser de pågældendes særlige situation. 

Lovforslaget går således ikke ud på at oprette en 
helt ny form for pensionsopsparing, idet dette anses 
for ufornødent for at tilgodese den pågældende per- 
songruppes behov. 

Efter de gældende regler skal fradragsretten for 
større kapitalindskud til pensionsordninger med lø- 
bende udbetalinger og ratepensionsordninger fordeles 
over en periode på 10 år, dog således, at der hvert år 
er mulighed for at fradrage 36.500 kr. (200 I-niveau) - 
det såkaldte opfyldningsfradrag. Et éngangsindskud 
på 1 mill. kr. vil således medføre et fradrag på 100.000 
kr. i indbetalingsåret og fradrag på 100.000 kr. i hvert 
af de efterfølgende 9 indkomstår. Ved et éngangsind- 
skud på 100.000 kr. i 2001 vil fradragsretten pga. op- 
fyldningsfradraget kun skulle fordeles over 3 ind- 
komstår med 36.500 kr. i 2001, 36.500 kr. (reguleret) 
i 2002 og resten i 2003. 

Efter de gældende regler er det endvidere ikke mu- 
ligt at nyoprette en ratepensionsordning efter det fyld- 
te 60. år. 
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Begge disse regler begrænser de tidligere selvstæn- 
diges interesse i at indskyde provenuet ved afståelsen 
af virksomhederi på en pensionsordning. 

Det foreslås, at de to ovennævnte regler ikke skal 
gælde for pensionsordninger oprettet af tidligere selv- 
stændigt erhvervsdrivende. Der skal således være fuld 
fradragsret allerede i indbetalingsåret eller -årene for 
indbetalinger inden for beløbsrammen, og det skal 
være muligt at oprette ratepensionsordninger, selv om 
man er fyldt 60 år, og muligt at aftale, at sidste rate 
skal udbetales, efter at man er fyldt 85 år. 

Det foreslås, at den persongruppe, der omfattes af 
forslaget, skal bestå af personer, der har drevet selv- 
stændig erhvervsvirksomhed (typisk i form af en per- 
sonligt ejet virksomhed eller i interessentskabsform), 
samt personer, der har drevet virksomhed i selskabs- 
form som hovedaktionær eller hovedanpartshaver. 

Det foreslås, at der skal være tale om reel erhvervs- 
virksomhed, dvs. at virksomheden ikke må have været 
en såkaldt pengetank, dvs. en virksomhed/et selskab, 

hvis væsentligste aktivitet er passiv pengeanbringelse 
og/eller udlejning af fast ejendom. 

Det foreslås endvidere, at virksomheden ikke må 
have bestået i anpartsvirksomhed, dvs. en virksomhed 
med mere end 10 ejere eller en virksomhed, hvis ene- 
ste aktivitet er udlejning af afskrivningsberettigede 
driftsmidler eller skibe. 

Det foreslås, at det beløb, der kan indbetales til den 
særlige pensionsordning, ikke skal kunne overstige 
den skattepligtige fortjeneste, som ejeren har opnået 
ved afståelsen af virksomheden eller en andel af den- 
ne. Beløbet skal endvidere være maksimeret til 2 mill. 
kr. (2001 -niveau). 

Der er nedenfor vist eksempler på virkningen af 
lovforslaget for en ejer af en personligt ejet virksom- 
hed og en hovedaktionær. Eksemplet viser skattelet- 
telsen som følge af lovforslaget i en situation, hvor 
den maksimale andel af avancen på 2 mill. kr. indsky- 

_ des på en pensionsordning. 

Virkning af lovforslag for ejer af en personligt ejet virksomhed og en hovedaktionær. 

Personligt ejet Hovcd»ktionærTT . , 
_ _ _ _ _  virksomhed 

. Kr. i 
Gældende regler: 
Avance, der indskydes på pensionsordning 2.000.000 2.000.000 
Lønindkomst 300.000 300.000 
Arbejdsmarkedsbidrag og særlig pensionsopsparing 207.000 27.000 
Fradrag for pensionsindskud i personlig indkomst (fordeles li- 200.000 200.000 
geligt over 10 år) 

Personlig indkomst 1.893.000 73.000 
Indkomstskat 1.065.370 14.995 
Aktieindkomst 0 I I 2.000.000 
Aktieindkomstskat (25/40 pet.) 0 794.225 

Samlet skat 1.272.370 836.220 
Forslag: 
Avance, der indskydes på pensionsordning 2.000.000 2.000.000 
Lønindkomst 300.000 300.000 
Arbejdsmarkedsbidrag og særlig pensionsopsparing 207.000 27.000 
Fradrag for pensionsindskud i personlig indkomst 2.000.000 0 
Personlig indkomst 93.000 273.000 
Indkomstskat 22.805 98.801 
Aktieindkomst 0 2.000.000 
Fradrag for pensionsindskud i aktieindkomst 0 2.000.000 
Aktieindkomstskat 0 0 

Samlet skat 229.805 125.801 
Skattelettelse 1.042.565 710.419 
Skattelettelse i pet. af skat efter gældende regler, pet. 82 85 

109 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev. lovforslag) 
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For ejeren af den personligt ejede virksomhed med- 
fører forslaget en umiddelbar skattelettelse på ca. 1 
mill. kr., eller ca. 82 pct. af skatten efter gældende reg- 
ler, mens hovedaktionæren far en skattelettelse på ca. 
710.0ÒO kr., der dog målt i pet. af det hidtidige skatte- 
beløb er større, nemlig ca. 85 pct. 

I de efterfølgende 9 år vil skatten efter forslaget 
være højere end efter gældende regler for både den 
selvstændigt erhvervsdrivende og hovedaktionæren 
som følge af bortfaldet af fradraget for indskud på 

pensionsordningen, der efter de gældende regler for- 
deles over 10 år. 

I nedenstående tabel er vist eksempler på størrelsen 
af den årlige pensionsudbetaling, såfremt et beløb på 
2 mill. kr. indskydes på en pensionsordning af en 
mand på 60 år, og udbetalingen starter ved 65 år. Der 
er vist størrelsen af en livrente med og uden ægtefæl- 
ledækning, og vist de årlige udbetalinger, hvis der i 
stedet tegnes en ratepensionsordning, hvor udbetalin- 
gerne sker oyer henholdsvis 10 og 15 år. , , ., ' 

Årlig pensionsudbetaling ved pensionsindskud på 2 mill. kr. for 60 årig mand, hvor udbetalingerne 
starter yed 65 år. I I 

홢' Kr. 
Årlig livrente uden ægtefæl1edækningl) ' 172.000 
Årlig livrente med ægtefælledækriing (ægtefælle samme alder som indskyder)l) . 117.000 ' 
Rateudbetaling over 10 år 302.0QO 
Rateudbetaling over 15 år l 220.000 

1) Beregnet på basis af oplysninger fra Danica. 

Skatteministeren vil inden udgangen af 2005 give 
Folketingets Skatte- og Afgiftsudvalg en redegørelse 
for anvendelsen af pensionsordninger for tidligere 
selvstændigt erhvervsdrivende i indkomstårene 2001- 
3. 

3. Høringer 
Lovforslaget har været til ekstern høring hos føl- 

gende: 
Advokatsamfundet, Akademikernes Centralorgani- 

sation, Amtsrådsforeningen, Byggeriets Arbejdsgive- 
re, Danmarks Forvaltningshøjskole, Dansk Arbejds- 
giverforening, Danske Entreprenører, Dansk Familie- 
landbrug, Dansk Handel og Service, Dansk Industri, 
Dansk Musikerforbund, Det Danske Handelskammer, 

De Danske Landboforeninger, Den Almindelige Dan- 
ske Lægeforening, Erhvervenes Skattesekretariat, Fi- 
nansrådet, Foreningen af Firmapensionskasser, For- 
eningen af Registrerede Revisorer, Foreningen af 
Statsautoriserede Revisorer, Forsikring og Pension, 
Frederiksberg kommune, Håndværksrådet, Kommu- 
nernes Landsforening, Københavns kommune, Land- 
brugsrådet, Praktiserende Lægers Organisation, Sam- 
menslutningen af Landbrugets Arbejdsgiverforenin- 
ger, Skattechefforeningen og Skatterevisorforenin- 
gen. 

I nedenstående skema er i kort form gengivet mod- 
tagne høringssvar samt Skatteministeriets kommenta- 
rer hertil. 
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Organisation/ myndighed Bemærkninger Kommentarer 

Advokatsamfundet - bemærker, at det bør afklares, i Den erhvervsvirksomhed, der afstås, 
hvilket omfang regleme kan an- må ikke have været en såkaldt penge- 
vendes af hovedaktionærer, som, tank. Regleme vil kunne anvendes af 
har drevet virksomhed via et hol- hovedaktionærer, som har drevet virk- 
dingselskab. : somhed via et holdingselskab, hvis be- 

tingelseme for, at der er tale om reel er- 
hvervsvirksomhed, er opfyldt. Det kan 
f.eks. være tilfældet, hvis holdingsel- 
skabet ejer. mere end 25 pct. af et reelt 
erhvervsaktivt datterselskab. Er drifts- 
virksomheden solgt fra, vil hovedakti- 
onæren ikke kunne anvende reglerne. 

- påpeger, at hvis virksomheden af- Af samme grund er det en betingelse 
hændes af et selskab, vil der kunne for hovedaktionærers brug af ordnin- 
gåen periode, inden selskabet kan gen, at selskabet likvideres i umiddel- 
likvideres, provenuet udloddes til bar tilknytning til virksomhedsover- 
hovedaktionæren og indskuddet dragelsen. 
foretages. Det bør derfor præcise- 
res, om det er en betingelse for ho- 
vedaktionærers brug af reglerne, 
at selskabet likvideres i umiddel- 
bar tilknytning til virksomheds- 

. overdragelsen, eller om selskabet 
kan henligge passivt (som penge- 
tank) i en periode - i givet fald 
hvor længe. 

Amtsrådsforeningen i Tager forbehold for evt. økonomiske Forslaget indgår i en samlet erhvervs- 
Danmark - konsekvenser for amterne. skattepakke, der samlet skønnes at 

medføre et kommunalt merprovenu på , 
ca. 0,8 mia.kr. i 2001. 

Byggeriets Arbejdsgivere - finder det positivt, at regeringen- 
vil forbedre selvstændigt er- 
hvervsdrivendes muligheder for , 
pensionsopsparing. 
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- mener, at hvis aftalen om virksom- I det fremsatte lovforslag foreslås en 
hedsoverdragelse går ud på af- 10-års periode regnet fra afståelsesåret, 
dragsvis betaling af vederlaget el- inden for hvilken indbetalingerne frit 
ler berigtigelse gennem løbende kan fordeles. Det samlede maksi- 
ydelser, jf. ligningslovens § 12 B, mumsbeløb fastfryses til afståelses- 
bør indbetalinger kunne foretages årets niveau. 
i de år, hvor afdrag eller løbende 
ydelser modtages. Sådanne indbe- Lovforslaget går i lighed med beslut- 
talinger bør desuden kunne ske på ningsforslag B 8 ud på, at pensionsord- 
en kapitalpensionsordning. ningen skal være en pensionsordning 

med løbende udbetalinger eller en rate- 
pensionsordning. Hensigten er, at tidli- 
gere erhvervsdrivende skal fa større 
mulighed for at supplere folkepensio- 
nen med løbende pensionsudbetalin- 
ger, således at de far bedre indkomst- 
vilkår i pensionsalderen. Hensigten er 
derimod ikke, at de som 60-årige skal 
kunne fa udbetalt et éngangsbeløb til 
, 40 pct. afgift, som ikke adskiller sig 

홢 meget fra den opnåede avance. 

foreslår en yderligere nedsættelse Forslaget har ikke til formål at tilskyn- 
af alderskravet i § 15 A, f.eks. til de erhvervsdrivende til at ophøre med 
50 år. deres virksomhed tidligere end ellers. 

Se i øvrigt kommentaren til Dansk In- 
dustri. 

I 
Dansk Handel og Service Generelt: 

~ I - er positiv over for lovforslaget, der 
ses at være første konkrete opfølg- 
ning på arbejdet i Generationsskif- 
teudvalget. Det bør dog følges op 
af yderligere initiativer. 

I 
mener dog, at forslaget indeholder 
flere unødigt begrænsende op- 
stramninger i forhold til udvalgets Se kommentaren til Dansk Industri. 
forslag. Begrænsningen af indbe- 

- talinger på pensionsordningen til 2 
mill. kr. medfører, at selvstændigt Begrænsningen for udlej ningsvirk- 
erhvervsdrivende ikke ligestilles somhed gælder kun ved udlejning af 
med lønmodtagere. Desuden bør fast ejendom, idet udlejere af afskriv- 
en ejer af en udlejningsvirksom- ningsberettigede driftsmidler og skibe 
hed ikke udelukkes fra at indbetale er omfattet af reglerne, hvis de opfyl- 
på en pensionsordning. der arbejdskravet. 
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Konkret:, : , 
mener vedr. forslagets § 15 A, Arbejdskravet er kun relevant ved an- 
stk, 3 og 4, at der ved fastlæggel-, partsvirksomhed. Det er hensigten, at 
sen af praksis for, hvornår der praksis skal være parallel med praksis 
foreligger en væsentlig arbejds- vedrørende investeringsfondshenlæg- 
indsats, bør være mulighed for en gelser, dvs. at der som vejledende norm 
lavere arbejdsindsats end de kræves en personlig arbejdsindsats på 
mindst 50 timer månedlig, der minimum 50 timer månedligt (svaren- 
fremgår som en vejledende norm de til ca. 12 timer ugentligt). Idet ud- 
af cirkulæret til investeringsfonds- gangspunktet er en virksomhed, der 
loven. forudsætningsvis har udgjort centrum 

for personens økonomiske livsinteres- 
ser, findes et arbejdskrav på 12 timer 
ugentligt at give plads for, at personen 
kan have tráppet sin arbejdsindsats me- ~ 
get væsentligt ned i årene forud for 
virksomhedsafståelsen. Der ses ikke 
noget behov for en yderligere nedsæt- 
telse af arbejdskravet. 

- mener, at hvis begrænsningen for Se kommentaren til Dansk Industri 
indskuddene fastholdes, bør den 
være væsentlig højere end 2 mill. 
kr. 

- mener, at der skal gives mulighed Se kommentaren til Byggeriets Ar- 
. , 11 l l - for løbende indbetalinger også i de . bejdsgivere 

tilfælde, hvor der sker finansiering 
på kredit eller som løbende ydel- 
ser, samt at, 

der for virksomheder omfattet af Forslaget er imødekommet ved be- 
virksomhedsordningen skal gives stemmelsen i det fremsatte lovforslag 
mulighed for at indbetale den skat- om, at indbetalingerne frit kan fordeles 

. tepligtige avance i det følgende over en 10-årig periode. 
indkomstår, dog tidligst i takt med 
modtagelsen af de løbende afdrag 
m.v. 

. Dansk Industri I Il , - glæder sig over forslaget, der lige- 
som DI's tidligere forslag tilstræ- 
ber en skattemæssig ligestilling af ! 
erhvervsdrivende og løninodtage- 
re. ' 홢 , 
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mener dog, at hele avancen ved af- Lovforslagets primære målgruppe er 
ståelse af en virksomhed eller akti- ejere af virksomheder, som ikke under 
erne heri bør kunne indskydes på driften har kunnet bære, at ejeren trak 
en pensionsordning med fradrags- midler ud til egen pensionsopsparing. 
ret. Det er ikke et formål med lovforslaget, 

at ejere af velkonsoliderede virksom- 
heder skal tilskyndes til at undlade at 
foretage en efter forholdene rimelig 
pensionsopsparing efter de almindelige 
regler herom. Hensigten er i disse til- 
fælde, at pensionsopsparing efter de 
nye regler skal tjene som supplement 
til den pensionsopsparing, der er fore- 
taget under driften. Henset hertil er be- 
løbsgrænsen på 2 mill.kr. (2001-ni- 
veau) fastholdt. 

- finder, at hovedaktionærer bør Der er ved det fremsatte lovforslag ta- 
kunne vælge helt eller delvist at get højde herfor, se forslagets § 4. Der 
foretage fradraget for pension- er dog ikke fastsat nogen omregnings- 
sindbetalingen i aktieindkomsten i regel for fradraget, idet det på ingen 
stedet for den personlige ind- måde er givet, at hovedaktionærer og 
komst. Fradraget bør kunne om- personligt erhvervsdrivende ligestilles 
regnes efter forholdet mellem den ved at give hovedaktionæren et nomi- 
avanceskatteprocent, der skulle nelt større fradrag. Hovedaktionæren 
have været anvendt ved afståelse kan desuden vælge, om fradraget skal 
af selskabets virksomhed som per- ske i aktieindkomsten eller den person- 
sonlig virksomhed og avanceskat- lige indkomst. 
teprocenten på typisk 40 pct. 
(f.eks. skematisk, så fradraget ud- 
gør 60/40 gange den foretagne 
indbetaling). ' 

Det Danske Handelskam- - . kan tilslutte sig forslaget. 
mer 

går ud fra, at en hovedaktionær Se kommentaren til Advokatsamfundet. 
også kan være omfattet af regler- 
ne, selv om denne er hovedaktio- 
nær i et holdingselskab, der driver 
erhvervsmæssig virksomhed. 

De Danske Landbofor- - finder, at forslaget er et godt ele- 
eninger, Landbrugsraadet ment til at forbedre forholdene 
og Dansk Familielandbrug omkring generationsskifte i er- 

hvervslivet. 
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finder dog, at opsparet overskud i Beløb, der spares op i virksoinhedsord- 
virksomhedsordningen skal kunne ningen, indgår på konto for opsparet 
overføres til en pensionsordning overskud, efter at der er betalt en fore- 
ved ophør af virksomhed. løbig virksomhedsskat på 32 pet. Den 

endelige beskatning finder sted, når be-, 
løbet senere overføres fra virksom- 
hedsøkonomien til privatøkonomien, 
f.eks. i forbindelse med at virksomhe- 
den sælges. Det opsparede overskud og 
den skat, der hviler herpå, kan ikke 
sammenlignes med den skattepligtige 
fortjeneste fra salget af virksomheden, 
men vedrører indkomst af forskellig art 
fra tidligere år. Lovforslaget har ikke 
til formål generelt at give mulighed for 
yderligere udskydelse af denne skat. 

: ' Kun et beløb svarende til den skatte- 
pligtige fortjeneste, der opnås ved sal- ' 
get af virksomheden, kan indbetales på 
ordningen. 

finder, at grænsen for det samlede Se kommentaren til Dansk Industri. 
indskud bør sættes til 3 mill. kr. 

Den Almindelige Danske - finder det ikke rimeligt at fasthol- Det vil ikke være hensigtsmæssigt at 
Lægeforening de aktieavancebeskatningslovens ændre ved de almindelige regler for, 

hovedaktionærbegreb som kriteri- hvornår der er tale om en hovedaktio- 
um for at kunne oprette de særlige nær med det sæt af fordele og ulemper, 
pensionsordninger. Hvor 5 eller dette indebærer. 

, . flere læger sammen driver en al- Målgruppen for forslaget er desuden 
men praksis i anpartsselskabsform først og fremmest ejere af virksomhe- 
med lige store andele, vil kravene der, som ikke under driften har kunnet 
til hovedaktionærer ikke være op- bære, at ejeren trak midler ud til egen 
fyldt. Der vil derfor være afgøren- pensionsopsparing, jf. kommentaren til 
de forskel på, om man er anparts- Dansk Industri. En anpartshaver, ikke 
haver i en 4-mandspraksis eller en mindst inden for de liberale erhverv, 
5-mandspraksis. Læger, der driver som ejer mindre end 25 pet. af virk- 
praksis i interessentskabsform, vil somheden, og som til forskel fra en in- 
kunne oprette de særlige pensions- teressent ikke hæfter for selskabets for- . 
ordninger, uanset hvor mange læ- pligtelser, vil typisk have gode mulig- 
ger, interessentskabet består af. , heder for at opspare på en pensionsord- 
Læger, der driver praksis i an- ning, mens vedkommende driver virk- 
partsselskabsform, vil ikke kunne somhed. 
oprette de særlige pensionsordnin- 
ger, hvis der er mere end 4 læger i 
praksis. Foreningen ser ikke no- 
gen logisk forklaring på denne for- 
skelsbehandling og påpeger, at de 
praktiserende læger i anpartssel- 
skaber har en uindskrænket be- 
stemmende indflydelse på selska- 
bet på samme måde som praktise- 
rende læger i et interessentskab. 
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Erhvervenes Skattesekre- - finder forslaget særdeles tilfreds- 
I tariat stillende, men foreslår som en øn- 

skelig forbedring, at maksimums- Se kommentaren til Dansk Industri. 
grænsen for indbetalingeme for- 
højes væsentligt eller evt. helt fjer- 
nes. .  

mener, at der for at opfylde inten- Se kommentaren til Dansk Industri. 
tioneme om ligestillling af virk- 
somhed i personligt regi og virk- 
somhed i selskabsform som alter- 
nativ til fradrag i den personlige 
indkomst og den skattepligtige 
indkomst som minimum bør gives 
mulighed for, at pensionsindbeta- 
lingen kan fradrages ved opgørel- 
sen af aktieavancen. Fradraget for 
pensionsindbetalingen bør dog 
kunne omregnes efter forholdet 
mellem den avanceskatteprocent, 
der skulle have været anvendt ved 
afståelse af selskabets virksomhed 
som personlig virksomhed, og 
avanceskatteprocenten på 40 pet. 
(f.eks. ved fastsættelse af en gene- 
rel omregningsfaktor på 60/40). 

foreslår, at det præciseres, at det , Det er præciseret i det fremsatte lovfor- 
forhold, at der mellem afvikling/ slag, at 10-årsperioden ikke afbrydes af 
afståelse af en virksomhed og »virksomhedsskift«, hvis der drives 
start/erhvervelse af en anden for- virksomhed både ved indkomstårets 
løber en kort periode, ikke bør begyndelse og slutning. 
medføre en fortabelse af mulighe- 
den for at anvende reglerne. 

foreslår, at virkningstidspunktet Forslaget er ikke fulgt. 
- bliver datoen for lovforslagets 

freinsættelse. 
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Finansrådet - finder, at forslaget er et godt initi- 
ativ, og at der ikke er behov for en 
ny type pensionsordning. 

mener dog, at der ikke er taget høj- Forslaget giver mulighed for, at hoved- 
de for, at en del af de avancer, der aktionærer, der afvikler deres virksom- 
kommer til beskatning ved virk- hed ved at afstå aktierne, kan indskyde 
somhedsophør, vil være avancer, fortjenesten herved på en pensionsord- 
der kommer til beskatning i sel- ning. Den skat, der eventuelt er betalt i 
skabet, hvorimod selve aktieavan- selskabet, er i den sammenhæng uden 
een vil fremkomme til beskatning betydning. Der ses derfor ikke at være 
i personligt regi hos hovedaktio- noget grundlag for den foreslåede kob- 
næren. Forslagets § 15 A, stk. 6, ling. 
om grundlaget for indskud fore- 
kommer at mangle en kobling 
mellem selskabets realiserede 
avancer ved virksomhedsophør og 
hovedaktionærens realiserede ak- 
tieavance ved salg af aktierne. 

- påpeger, at udkastets omtale af de Se kommentaren til De Danske Land- 
elementer i den skattepligtige boforeninger. 
avance, der kan danne grutidlag 
for indskud, i sin nuværende for- 
mulering ikke omfatter konto for 
opsparet overskud. 

finder det ikke hensigtsmæssigt, at , Lovforslaget indeholder ligesom be- 
5-årsreglen i pensiònsbeskat- slutningsforslag B 8 ikke noget forslag 
ningslovens § 11 A, stk. 1, nr. 5,2. om, at 5-årsreglen ikke skal gælde. 
pkt., også skal gælde for § 15 A- Som nævnt i skatteministerens udtalel- 
ordninger. Ordningen kan herved se i beretningen til B 8 indeholder for- 
virke mindre attraktiv og indirekte slaget et element af risiko for provenu- , 
favorisere andre typer af ordnin- tab ved, at de pågældende personer bo- 
ger, f.eks. livrenter. sætter sig i lande, som har beskatnings- 

retten til pensionsordningerne, men 
som beskatter privat oprettede pensi- 
onsordninger lavt. En afskaffelse af 5- 
årsreglen skønnes at ville indebære en 
betydelig forøgelse af denne risiko. 
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påpeger den problemstilling, at Der henvises til kommentaren til Ad- 
der normalt ikke kan laves ar- vokatsamfundet vedrørende holding- 
bejdsgiverordninger i holdingsei- selskaber. Der er i øvrigt tale om en 
skabers regi, idet det er det kon- mere generel bemærkning. 
cernselskab, som medarbejderen 
arbejder for, der anses for arbejds- 
giver, og der typisk ikke er nogen 
arbejdsindsats i forhold til hol- 
dingselskabet. Problemstillingen 
aktualiseres i den situation, hvor 
hovedaktionæren ønsker at afhæn- 
de virksomheden og gå på pensi- 
on, idet de midler, der er til rådig- 
hed til pensionsindbetalinger, ofte 
vil bero i holdingselskabet. 

påpeger, at beskatningen af aktio- Det er rigtigt, at jo ældre personen er, 
nærens udbetalinger fra pensions- jo mindre gevinst vil der være ved at 
ordningen vil falde i den personli- vælge indskud på en pensionsordning 
ge indkomst og ofte vil overstige frem for at lade midlerne blive stående 
den øverste sats for beskatning af i virksomheden. Den primære grund til 
aktieindkomst på 40 pet. Yderme- at oprette den foreslåede pensionsord- 
re skal fradragsværdien af ind- ning er imidlertid, at man derved kan 
skuddet i ophørsåret tages i be- neutralisere den avancebeskatning, der 
tragtning. Vurderet alene ud fra sker i afståelsesåret. De nævnte hoved- 

. skattesatserne på opsparingsele- aktionærer vil typisk ikke have samme 
mentet i ind- og udbetalingssitua- behov som en personligt erhvervsdri- 
tionen vil et indskud på en pensi- vende for, at der sker denne neutralise- 
onsordning yderst sjældent være et ring. 
attraktivt alternativ til udbytte via 
holdingselskab. 

Foreningen Registrerede - kan fuldt ud tilslutte sig hovedlin- 
Revisorer jerne i lovforslaget. 

- mener dog, at loftet på 2 mill. kr. Se kommentaren til Dansk Industri 
bør hæves til 5 mill. kr. 

- foreslår, at kravet om, hvor længe Forslaget er ikke fulgt. Det er næppe 
virksomheden skal have bestået, ualmindeligt for en stor del af befolk- 
begrænses til 5 år. ningen i den pågældende aldersgruppe, 

at der af forskellige grunde »mangler« 
pensionsopsparing for perioder i den 
erhvervsaktive alder, som tilsammen 
udgør 5 år. 

foreslår en modificering af kravet Se kommentaren til Advokatsamfun- 
om, at der skal være tale om en det. Lovforslaget sikrer dog, at der kan 
reel virksomhed, således at kravet gå et vist tidsrum mellem virksom- 
er opfyldt, hvis der har været tale hedsophøret og pensionsindbetalingen, 
om en reel virksomhed op til 1 år idet denne først skal ske inden den 1. 
før pensionsindbetalingen, og den- juli i det følgende indkomstår, for at 
ne virksomhed har bestået i mindst der kan gives fradrag i afståelsesåret. 
5 år. 
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Foreningen af Stàtsautori- - finder det positivt, at også tidligere 
serede Revisorer selvstændigt erhvervsdrivende får 

mulighed for at oprette pensions- 
ordninger i forbindelse med virk- 
somhedsophør. 

- foreslår, at der indsættes en be- Se kommentaren til Håndværksrådet. 
stemmelse i § 15 A, hvorefter æg- 
tefæller, som succederer i virk- 
somhedens aktiver, også har mu- 
lighed for at kunne indbetale den 
skattepligtige avance på en pensi- 
onsordning. 

bemærker, at der ved salg af en Se kommentaren til Byggeriets Ar- 
virksomhed ofte vil være tale om bejdsgivere. 
en finansiering på kredit eller evt. 
som løbende ydelser. Foreslår der- 
for, at der gives mulighed for lø- 
bende at kunne foretage indskud i 
takt med, at ydelserne modtages 
fra køber. 

bemærker, at rateudbetalinger ef- Se kommentaren til Finansrådet. 
ter forslaget tidligst kan påbegyn- 
des 5 år efter, at ordningen er op- 
rettet. Foreningen finder det vig- 
tigt, at pensionsudbetalingen kan 
påbegyndes, når den pågældende 
måtte ønske det. 

. I - I for virksomheder omfattet af virk- Se kommentaren til Dansk Handel og 
somhedsordningen anbefaler for- Service. 
eningen, at der gives mulighed for 
at kunne indbetale den skatteplig- 

. tige avance ultimo det indkomstår, 
der følger efter afståelsesåret, dog 
tidligst i takt med de løbende af- 
drag m. v., i det omfang virksom- 
heden er afhændet på kredit eller . I 
ved løbende ydelser. 
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Forsikring og Pension - henviser til F&P's henvendelse af F&P foreslog i den omtalte henvendel- 
10.11.99 til Folketingets Skatteud- se en generel afskaffelse af fradrags- 
valg vedr. B 8 og gentager, at der fordelingsreglen, den såkaldte 10-års- 
bør være ensartede regler for per- regel, pensionsbeskatningslovens § 18. 
soner, der befinder sig i ensartede Et sådant forslag falder uden for ram- 
situationer i forhold til deres pen- merne af nærværende lovforslag, der 
sionsordninger. F&P mener, at det har tidligere selvstændigt erhvervsdri- 
bør vurderes, hvor meget mere det vende som målgruppe. De af F&P øn- 
koster at tillade andre over 55 år at skede beregninger er derfor ikke fore- 
indbetale et engangsbeløb på en taget. 
pensionsordning som de omhand- 
lede, idet personer, der allerede 
har en ordning af passende størrel- 
se, næppe bør omfattes. 

finder, at grænsen for indskud bør Se kommentaren til Dansk Industri. 
være 3-4 mill. kr. 

mener, at der reelt indføres en ny ~ Når bortses fra, at enkelte vilkår vedrø- 
type pensionsordning, dvs. et nyt rende ratepensionsordninger ikke skal 
produkt med deraf følgende admi- være gældende, er de her omhandlede 
nistrative meromkostninger, som pensionsordninger materielt omfattet 
er uden sammenhæng med person- af samme regler som andre tilsvarende 
ens øvrige pensionsopsparing, pensionsordninger. Det er kun beskat- 
F&P finder derfor, at der bør over- ningsreglerne, der er afvigende. Der er 
vejes andre løsninger, der kan til- derfor ikke tale om en ny type pensi- 
godese både målgruppen og andre onsordning, jf. også Finansrådets hø- 
i lignende situation, og at dette bør ringssvar. De nye regler skønnes at 
ske uden at indføre et nyt produkt, være enklere at administrere for pensi- 

onsinstitutterne, når ordningerne som 
foreslået skal være uafhængige af per- 
sonens eventuelle yderligere pensions- 
opsparing, end hvis der som foreslået 

, , . af F&P skulle tages hensyn til størrel- 
sen af sådan opsparing. 

fastslår, at kontrollen med, om be- Ifølge det fremsatte lovforslag kan 
- tingeiserne er opfyldt, ikke er en skatteministeren fastsætte regler om, at 

opgave, der kan løftes af F&P's størrelsen af avancen skal dokumente- 
medlemmer. , res ved en erklæring fra en statsautori- 

seret eller registreret revisor. Det vil 
derfor ikke komme til at påhvile forsik- 
ringsselskaberne m.v. at kontrollere, 
, hvor stor avancen er. 
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Organisation/myndighed Bemærkninger Kommentarer 

Håndværksrådet - kan til fulde støtte en vedtagelse af 
de foreslåede lovændringer. 

finder dog ikke, at det vil være at- Se kommentaren til Finansrådet. 
traktivt for den væsentlige del af 
de virksomhedsledere, der er ho- 
vedaktionær i en mindre virksom- 
hed, at udskyde en beskatning på 
40 pct. af avancen ved salg af ak- 
tieposten, til fordel for en skat på 
løbende pensionsudbetalinger. Vurderingen af de pròvenumæssige 
Håndværksrådet mener, at dette konsekvenser er forbundet med bety- 
skal tages i betragtning ved pro ve- delig usikkerhed, da der kun i begræn- 
nuberegningerne. set omfang findes statistiske oplysnin- 

ger, der kan underbygge skønnet. Ved 
provenuskønnet er der også medtaget 

' en :kreds af hovedaktionærer. 

mener, at der med grænsen på 2 Den foreslåede pensionsordning er be- 
' mill. kr. for indbetalinger ikke ta- regnet for ejeren af virksomheden. Er 

ges højde for, at provenuet ved af- der flere ejere, f.eks. to ægtefæller, der 
ståeisen; af mange mindre virk- har dannet et interessentskab, kan beg- 
somheder skal dække både den ge oprette en pensionsordning. I øvrigt 
selvstændige ejers og en medar- har en ægtefælle, der arbejder i virk- 
bejdende ægtefælles pension. Der somheden, ifølge lovgivningen mulig- 
bør derfor gives adgang til at ind- hed for at få en status, svarende til løn- , 
skyde et beløb svarende til den modtagere, herunder for at oprette en 
skattepligtige avance på indtil 4 pensionsordning i ansættelsesforhold. 
mill. kr. på ratepensionsordninger 
for ægtefæller, hvis det kan doku- 
menteres, at den medarbejdende 
ægtefælle i en periode på 10 år in- 
den salget har været væsentligt be- 
skæftiget i virksomheden. 

Kommunernes Landsfor- : I KL tager forbehold over for de prove- 
ening 홢 numæssige konsekvenser. 

4. Provenumæssige konsekvenser 
Der henvises til det samtidig fremsatte forslag om 

nedsættelse af skattesatsen for selskaber samt virk- 
somhedsskatteprocenten. 

5. Administrative konsekvenser for stat, amter og 
kommuner . 

Gennemførelsen af lovforslaget skønnes at medføre 
engangsudgifter på 1 .5 mill. kr. til tilretning af edb-sy- 
stemer for Told og Skat fordelt på år 2001 og 2002. 

Derudover skønnes forslaget ikke at have nævne- 
værdige administrative konsekvenser for Told og 
Skat. ' 

Forslaget vil kunne medføre en merbelastning af 
kommunernes årsværksfbrbrug. 

6. Erhvervsøkonomiske konsekvenser 

Der henvises til det samtidig fremsatte forslag om 
nedsættelse af skattesatsen for selskaber samt virk- 
somhedsskatteprocenten. 

7. Administrative konsekvenser for erhvervslivet 

Forslaget skønnes at pålægge erhvervsdrivende, der 
vælger at foretage indskud på den foreslåede pensi- 
onsordning, en beskeden ekstra administrativ byrde i 
forbindelse med afståelsen af deres virksomhed eller 
en andel af denne, idet den skattepligtige avance skal 
opgøres forud for indskuddene. Det skønnes, at ca. 
2000 personer årligt vil kunne benytte ordningen. ' 
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8. Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekven- 

ser. 

9. Administrative konsekvenser for borgerne 
Forslaget skønnes ikke at have administrative kon- 

sekvenser for borgerne. 

10. Forholdet til EU-retten 
Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 

Sammenfatning af økonomiske og administrative konsekvenser. 
. Positive konsekvenser Negative konsekvenser 

Økonomiske konsekvenser for Der henvises til det samtidig frem- 
stat, amter og kommuner satte forslag om nedsættelse af 

skattesatsen for selskaber samt 
virksomhedsskatteprocenteh. 

Administrative konsekvenser for Ingen Forslaget skønnes at medføre en- 
stat, amter og kommuner gangsudgifter på 1,5 mill. kr. til til- 

retning af edb-sy stemer for Told og 
Skat i år 2001 og 2002. 
Forslaget vil kunne medføre en 
merbelastning af kommunernes 
årsværksforbrug. 

Økonomiske konsekvenser for Der henvises til det samtidig frem- 
erhvervslivet satte forslag om nedsættelse af 

skattesatsen for selskaber samt 
virksomhedsskatteprocenten. 

Administrative, konsekvenser for Ingen Beskeden ekstra byrde ved afståel- 
erhvervslivet se af virksomheden 
Miljømæssige konsekvenser Ingen . Ingen 
Administrative konsekvenser for Ingen Ingen 
borgerne - " 
Forholdet til EU-retten Forslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1 

Bestemmelsen angår betingelserne for oprettelse af 
de særlige pensionsordninger til tidligere selvstændigt 
erhvervsdrivende. Bestemmelsen er opbygget såle- 
des, at stk. 1-4 afgrænser persongruppen og den er- 
hvervsmæssige virksomhed, stk. 5 beskriver pensi- 
onsordningerne, stk. 6-7 in,dbetalingsreglerne, mens 
stk. 8 er en bemyndigelsesbestemmelse, der sætter 
skatteministeren i stand til at udstede nærmere regler 
om ordningerne. 

Ifølge stk. 1 er persongruppen personer; som er 
fyldt 55 år og har drevet erhvervsmæssig virksomhed, 
herunder i selskabsform som hovedaktionær, men 
som er ophørt med at drive virksomheden eller er ,ved 
at afvikle virksomheden. 

Efter pensionsbeskatningslovens § 54 er det kun 
personer, der er fuldt skattepligtige her i landet, som 
har fradragsret for forsikringspræmier m.v. Desuden 
vil begrænset skattepligtige grænsegængere kunne fa 
fradrag efter kildeskattelovens § 5, stk. 1, nr. 3. Den 
særlige pensionsordning vil derfor kun være af inte- 
resse for disse skattepligtige. 

Ifølge stk. 2 er det en betingelse for at oprette de 
omhandlede pensionsordninger, at personen har dre- 
vet selvstændig erhvervsmæssig virksomhed eller 
virksomhed i aktie- eller anpartsselskabsform, hvor 
personen har været hovedaktionær. Det foreslås, at 
personen skal have drevet virksomhed i en periode på 
mindst 10 år forud for det indkomstår, hvor ordningen 
oprettes. Der stilles ikke krav om, at det skal have dre- 
jet sig om samme virksomhed i hele 10-årsperioden. 
Kravet om en periode på mindst 10 år vil være opfyldt 
også i tilfælde af, at den pågældende f.eks. først har 
drevet selvstændig erhvervsmæssig virksomhed i 
form af en personligt ejet virksomhed i 6 år og derpå 
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har været hovedaktionær i 4 år. 10-års perioden afbry- 
des endvidere ikke af »virksomhedsskift«, hvis der 
drives virksomhed både ved indkomstårets begyndel- 
se og ved dets slutning. 

Begrebet »selvstændig erhvervsmæssig virksom- 
hed« skal forstås på samme måde som det tilsvarende 
udtryk i bl.a. investeringsfondsloven og virksomheds- 
skatteloven. Selvstændig erhvervsvirksomhed er sæd- 
vanligvis kendetegnet ved, at der for egen regning og 
risiko udøves en virksomhed af økonomisk karakter 
med det formål at indvinde et økonomisk udbytte. 
Selvstændig erhvervsvirksomhed er endvidere nor- 
malt kendetegnet ved, at virksomheden udøves no- 
genlunde regelmæssigt, og gennem en ikke helt kort 
periode, samt at yirksomheden ikke er af ganske un- 
derordnet omfang. Der er i øvrigt nærmere redegjort 
for afgrænsningen mellem selvstændigt erhvervsdri- 
vende og lønmodtagere i cirkulære nr. 129 af 4. juli 
1994 om personskatteloven, pkt. 3.1.1. 

Ved hovedaktionærer forstås ejere af hovedaktio- 
næràktier som beskrevet i aktieavancebeskatningslo- 
vens § 11, stk. 2-4. 

Såvel aldersbetingelsen i ,stk. 1 som kravet om 10 
års virksomhed i stk. 2 er opstillet for at sikre, at ord- 
ningen er. forbeholdt personer, som reelt har været af- 
skåret fra - eller i det mindste begrænset i deres mulig- 
heder for - at oprette pensionsordninger, fordi de har 
foretrukket at investere deres fri kapital i virksomhe- 
den og/eller at lade afkastet af virksomheden forblive 
indestående i denne. 

Personer, der har haft mulighed for at udtage midler 
af virksomheden til opbygning af egen pensionsord- 
ning, er dog ikke afskåret fra at oprette en pensions- 
ordning efter denne bestemmelse i forbindelse med 
afståelse af virksomheden, men det foreslås, at der 
ikke skal gælde særlige regler for pensionsopsparing 
foretaget i tiden frem til afståelsen af virksomheden. 

Lovforslaget indebærer, at der ikke vil være nogen 
sammenhæng imellem en pensionsordning efter den- 
ne bestemmelse og personens øvrige pensionsopspa- 
ring. En tidligere selvstændigt erhvervsdrivende kan 
således gøre brug af ordningen og i samme ind- 
komstår foretage anden fradragsberettiget pensions- 
opsparing i samme omfang som i øvrige indkomstår. 

Det foreslås i stk. 3 og 4, at ordningen skal være for- 
beholdt personer, der har dreyet reel erhvervsvirk- 
somhed. Erhvervsvirksomheden må således ikke have 
været en såkaldt pengetank eller have bestået i an- 
partsvirksomhed. 

Ved en pengetank forstås en virksomhed, hvis væ- 
sentligste aktivitet er passiv pengeanbringelse i form 
af ejerskab af kontanter, værdipapirer el. lign. og/eller 

udlejning af fast ejendom. Bortforpagtning ,,af fast 
ejendom som nævnt i vurderingslovens § 33, stk., 1 og 
7, dvs. bortforpagtning af land- og skovbrugsejen- 
domme, gartnerier, planteskoler og frugtplantager, 
anses ikke for passiv pengeanbringelse. Det foreslås 
desuden, at egentlig næringsvirksomhed ved køb og 
salg af værdipapirer eller finansieringsvirksomhed 
ikke, skal være til hinder for at benytte ordningen. Be- 
grundelsen er her, at der er tale om egentlig erhvervs- 
mæssig handel med værdipapirer og ikke om passiv I 
pengeanbringelse. . 

Anpartsvirksomhed foreslås afgrænset på samme 
måde som efter personskattelovens § 4, stk. 1, nr. 10 
og 13. Det vil sige, at anpartsvirksomhed i denne hen- 
seende forstås som selvstændig erhvervsvirksomhed 
(bortset fra udlejning af fast ejendom, afskrivningsbe- 
rettigede driftsmidler og skibe) med mere end 10 eje- 
re, samt udlejning af afskrivningsberettigede drifts- 
midler og skibe uanset antallet af ejere, i begge tilfæl- 
de med det forbehold, at begrænsningen dog ikke gæl- 
der, hvis den pågældende person har deltaget i virk- 
somhedens drift, i væsentligt omfang. Ved afgørelsen 
af, om arbejdsindsatsen er væsentlig, vil der blive an- 
lagt en praksis svarende til den, der hidtil er blevet an- 
vendt ved afgørelsen af, om investeringsfondshenlæg- 
gelser og etableringskontoindskud kan anvendes til 
forlods afskrivning. Som en vejledende norm for en 
væsentlig arbejdsindsats kræves der en personlig ar- 
bejdsindsats på mindst 50 timer månedligt. Der henvi- 
ses nærmere til cirkulære nr. 166 af 29. oktober 1984 
til investeringsfondsloven, punkt 33. 

Det foreslås i stk. 4, at yurderingen af, hvorvidt en 
persons erhvervsmæssige virksomhed i væsentligt 
omfang har bestået i de ovennævnte aktiviteter, objek- 
tiveres. Reglen indebærer, at væsentlighedskravet vil 
være opfyldt, hvis mindst 25 pet. af indtægterne eller 
de samlede aktiver vedrører passiv pengeanbringelse 
eller udlejning af fast ejendom. Bestemmelsen skal 
forstås således, at stammer 25 pet. af indtægterne fra, 
eller udgøres 25 pet. af de samlede aktiver äf passiv 
pengeanbringelse og udlejning af fast ejendom set un- 
der ét, er væsentlighedskravet opfyldt. Aktiviteten i 
aktie- og anpartsselskaber, hvori virksomheden direk- 
te eller indirekte ejer mindst 25 pet. af aktiekapitalen, 
inddrages også i væsentlighedsbedømmelsen. 

For så vidt angår aktie- og anpartsselskaber er der i 
bestemmelsens stk. 3, 1. pkt., indsat en henvisning til 
væsentlighedsbedømmelsesreglen i aktiéavancebe- 
skatningslovens § 11, stk. 9, som foreslås affattet ved 
det samtidig med dette lovforslag fremsatte lovforslag 
om ændring af aktieavancebeskatningsloven og døds- 
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boskatteloven (Ændring af successionsreglerne ved 
overdragelse af aktier). 

Holdingselskaber vil som udgangspunkt opfylde 
væsentlighedskravet i den nævnte bestemmelse, idet 
et sådant selskabs aktivitet oftest udelukkende er at 
besidde aktier i et datterselskab, hvorfor det ikke kan 
anses for et reelt erhvervsaktivt selskab. Væsentlig- 
hedsbedømmelsen inddrager imidlertid aktiviteten i 
datterselskaber, hvor selskabet direkte eller indirekte 
ejer mindst 25 pet. af datterselskabets aktie- eller an- 
partskapital. Det betyder, at værdien og afkastet af ak- 
tier i et datterselskab, hvor selskabet ejer mindst 25 
pet. af aktiekapitalen, ikke medregnes ved væsentlig- 
hedsbedømmelsen. I stedet medregnes indtægter og 
aktiver i datterselskabet efter ejerandelen ved væsent- 
lighedsbedømmelsen. 

Stk. 5 omhandler de pensionsordninger, der kan op- 
rettes i medfør af ordningen. Det foreslås, at der skal 
være tale om en pensionsordning med løbende udbe- 
talinger eller en ratepensionsordning. 

Det er muligt at oprette mere end én pensionsord- 
ning, og i tilfælde af trinvis afståelse af virksomheden 
er det muligt at fordele indbetalingerne over flere ind- 
komstår. Det samlede indskud må ikke overstige be- 
løbsgrænsen. 

En trinvis afståelse af virksomheden kan f.eks. ske 
ved, at der optages en medinteressent i et interessent- 
skab. 

Hvis der oprettes en pensionsordning med løbende 
udbetalinger, skal denne opfylde de almindelige krav 
til pensionsordninger med løbende udbetalinger i pen- 
sionsbeskatningslovens § 2, nr. 4. Det betyder, at ord- 
ningen skal være oprettet i en pensionskasse eller et 
forsikringsselskab, der opfylder betingelserne i § 3 
henholdsvis § 4, og at ydelserne skal være sammensat 
af ét eller flere af de i § 2, nr. 4, nævnte elementer, 
dvs. alderspension med en varighed på mindst 10 år, 
invalidepension, ægtefælle- og samleverpension, sær- 
lig samleverpension og børnepension til børn og sted- 
børn under 24 år. Det skal tillige være muligt at opret- 
te forsikringer med garanterede ydelser, jf. § 5, og 
pensionsordninger, hvor alderspensionen er tilpasset 
adkomsten til folkepension og ATP, jf. § 5 A. 

Hvis der oprettes en rateforsikring eller en rateop- 
sparingsordning i pensionsøjemed, skal pensionsord- 
ningen opfylde de almindelige betingelser i henholds- 
vis pensionsbeskatningslovens § 8 om rateforsikring 
og § 11 A om rateopsparing i pensionsøjemed. Dog 
skal sådanne ordninger frit kunne oprettes efter det 
fyldte 60. år. Reglerne om forhøjelse af disse pensi- 
onsordninger efter det fyldte 60. år på basis af en rate- 
pensionsordning oprettet før det fyldte 60. år skal der- 

for ikke finde anvendelse på disse ratepensionsord- 
ninger. Endvidere skal det være muligt at aftale et se- 
nere forfaldstidspunkt for sidste rate end første police- 
dag efter det fyldte 85. år, respektive det kalenderår, 
hvori kontohaveren fylder 85 år. 

De regler om rateforsikring og rateopsparing, der 
skal finde anvendelse på ratepensionsordninger opret- 
tet i medfør af bestemmelsen, er derfor i det væsentli- 
ge: 
-  kravene til det pensionsinstitut, hvori ordningen 

skal oprettes, 
-  kravet om, at opretteren skal være ejer af ordningen, 
-  reglerne om, at rateudbetalingen tidligst kan påbe- 

gyndes 5 år efter, at ordningen er oprettet, 
-  reglerne om indsættelse af begunstigede i tilfælde 

af ejerens død og 
-  reglerne om valg af udbetalingsforløb for en rateop- 

sparing i pensionsøjemed. 
Stk. 6 og 7 indeholder reglerne om indbetaling til en 

ordning som nævnt i stk. 5. Reglerne om fradragsret 
for sådanne indbetalinger foreslås indsat i pensionsbe- 
skatningslovens § 18, jf. bemærkningerne til nr. 2-5. 

Det foreslås, at den selvstændigt erhvervsdrivende i 
alt højst kan indbetale 2 mill. kr. i 200 I-niveau. Belø- 
bet foreslås i lighed med øvrige beløbsgrænser i pen- 
sionsbeskatningsloven reguleret efter personskattelo- 
vens § 20 og er følgelig angivet i 1987-niveau til 
1.372.650 kr. Beløbet kan fordeles på mere end én 
pensionsordning. Det samlede maksimum kan ikke 
overskrides. 

Ifølge stk. 7 skal beløbet indbetales inden for en 10 
års periode, der begynder med det år, hvori virksom- 
heden eller en andel af denne er afstået. En fuld neu- 
tralisering af den avancebeskatning, der skal finde 
sted på grund af virksomhedsophøret, fordrer, at ind- 
betalingen finder sted i afståelsesåret eller - jf. forsla- 
get under nr. 3 - senest den 1. juli i det efterfølgende 
indkomstår. Indbetaling i de efterfølgende indkomstår 
i 10-årsperioden kan ikke på samme måde neutralisere 
avancebeskatningen, men giver personer, der har ind- 
gået aftale om afdragsvis betaling af afståelsessum- 
men, og som ikke har frie midler til at foretage hele 
pensionsindbetalingen på én gang, mulighed for at op- 
rette disse pensionsordninger. 

Forslaget indebærer, at der ikke kan foretages fra- 
dragsberettigede indbetalinger til en pensionsordning 
omfattet af bestemmelsen ud over maksimumsbelø- 
bet. Om mulighederne for overførsel til og fra andre 
fradragsberettigede pensionsordninger henvises til nr. 
7 og bemærkningerne dertil. 

Der foreslås endvidere den begrænsning i det sam- 
lede indbetalingsbeløb, at det ikke må overstige den 
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skattepligtige fortjeneste, ejeren har opnået ved afstå- 
elsen af virksomheden eller en andel af denne. 

Har virksomheden været drevet i selskabsform, vil 
der kunne indskydes et beløb svarende til den skatte- 
pligtige aktieavance, ejeren opnår ved salg af aktierne. 
Likvideres selskabet, er det størrelsen af det likvidati- 
onsprovenu, der tilfalder ejeren, som er afgørende. 

Ved salg af en virksomhed, der har været drevet i 
personligt regi, opgøres beløbet på grundlag af de 
skattepligtige gevinster, der opnås ved salg af virk- 
somhedens aktiver, såsom driftsmidler, goodwill og 
andre immaterielle aktiver, fast ejendom og værdipa- 
pirer, med fradrag af tab. Også i den situation, hvor 
virksomhedsejeren anvender virksomhedsordningen, 
skal der foretages en sådan opgørelse af den samlede 
skattepligtige fortjeneste, og det er et beløb svarende 
hertil, der kan indskydes på ordningen. 

Selv om det primære formål med lovforslaget er at 
lette generationsskifte, stilles der dog ikke i stk. 6 krav 
Olll, at virksomheden skal være afhændet som en »go- 
ing concern«. Opnås der en skattepligtig fortjeneste 
ved en lukning af virksomheden, kan denne også ind- 
skydes på pensionsordningen. Det er således uden be- 
tydning, hvordan fortjenesten ved afståelsen af virk- 
somheden er fremkommet, ligesom et likvidations- 
provenu, der er fremkommet ved den endelige opløs- 
ning af selskabet, som nævnt også kan danne grundlag 
for pensionsindbetalinger. 

Stk. 8 er en bemyndigelsesbestemmelse til skatte- 
ministeren. Bemyndigelsen påtænkes bl.a. udnyttet til 
at udstede nærmere regler om, hvordan personer, der 
ønsker at benytte ordningen, skal dokumentere til- 
knytning til erhvervsvirksomheden, at og hvornår af- 
vikling har fundet sted, størrelsen af den skattepligtige 
avance m.v. Herunder kan der fastsættes regler om, at 
størrelsen af avancen som nævnt i stk. 6 skal doku- 
menteres ved en erklæring fra en statsautoriseret eller 
registreret revisor. 

Til nr. 2-6 

Forslagene indeholder justeringer af reglerne om 
fradragsret for indbetalinger til pensionsordninger 
med løbende udbetaling og ratepensionsordninger. 

Nr. 2 sikrer, at fradragsretten som hovedregel gives 
i det indkomstår, hvori indbetalingen foretages. Dette 
er for så vidt angår pensionsordninger oprettet i for- 
sikringsselskaber en afvigelse i forhold til hovedreg- 
len i § 18, stk. l, l. pkt., hvorefter fradragsretten gives 
i det indkomstår, hvor præmien forfalder. Afvigelsen 
skyldes, at forsikringstagerne her frit kan fordele ind- 

I betalingerne over en 10 års periode. 

Den i nr. 3 foreslåede tilføjelse til pensionsbeskat- 
ningslovens § 18, stk. 1, hjemler for det første en ge- 
nerel afvigelse fra reglen om, at fradragsretten for ind- 
betalinger til pensionsordninger omfattet af den fore- 
slåede § 15 A gives i det indkomstår, hvor indbetalin- 
gen har fundet sted. Det foreslås (i et nyt 4. pkt. i § 18, 
stk. 1), at fradragsretten skal henføres til det eller de 
indkomstår, hvori virksomheden er afstået, også hvis 
indbetalingen først foretages i det umiddelbart efter- 
følgende indkomstår, dog forudsat, at indbetalingen 
sker senest den 1. juli i det efterfølgende indkomstår. 
Baggrunden for forslaget er, at en eventuel avancebe- 
skatning vedrørende virksomhedsophøret gennemfø- 
res i det pågældende indkomstår. Bestemmelsen mu- 
liggør, at regnskabsførelsen vedrørende ophørsåret 
kan være tilendebragt og den skattepligtige fortjeneste 
opgjort, før indbetalingen til pensionsordningen fore- 
tages. 

Forslaget indebærer, at hvis en virksomhed f.eks. 
afstås i 2001, skal indbetalingen på pensionsordnin- 
gen ske senest den 1. juli 2002, hvis der skal opnås 
fradrag for indbetalingen i afståelsesåret, dvs. 2001. 
Sker indbetalingen senere end den 1. juli 2002, er der 
fradrag i indbetalingsåret, dvs. 2002. Sker der en trin- 
vis afståelse, således at en andel af virksomheden af- 
stås i 2001 og resten i 2003, skal indbetalingerne på 
pensionsordningen senest ske henholdsvis den 1. juli 
2002 og 2004, hvis der skal opnås fradrag for indskud- 
dene i afståelsesårene, dvs. henholdsvis år 2001, og 
2003. 

Som en konsekvens af, at der foreslås en dobbelt 
maximumsgrænse for indbetalinger på en pensions- 
ordning omfattet af § 15 A, jf. § 15 A, stk. 6, foreslås 
det desuden i nr. 3 (i et nyt 3. pkt. i § 18, stk. 1), at eje- 
rens samlede fradrag for indbetalingerne ikke kan 
overstige denne grænse. Dette indebærer, at fradraget 
dels ikke kan overstige det regulerede grundbeløb, der 
i år 2001 er på 2 mill. kr., dels ikke kan overstige den 
skattepligtige fortjeneste, som ejeren har opnået ved 
afståelsen af virksomheden. 

Hvis en ejer på grund af den manglende fradragsret 
for det overskydende beløb ønsker at få tilbagebetalt 
dette, ville den pågældende efter de almindelige regler 
i pensionsbeskatningslovens § 29, stk. 1, skulle betale 
en afgift på 60 pct. af det overskydende beløb. På den 
baggrund foreslås det i nr. 6, at eri udbetaling af det 
overskydende beløb ikke skal betragtes som en ar- 
giftspligtig udbetaling. Bestemmelsen svarer til reg- 
lerne om tilbagebetaling og udbetaling af kapitalpen- 
sionsbidrag m.v. i tilfælde af, at der er foretaget :ind- 
betalinger, der ikke er fradragsberettigede, jf. pensi- 
onsbeskatningslovens §§ 21 og 21 A. - . : s 
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De i nr. 4 og 5 foreslåede tilføjelser til pensionsbe- 
skatningslovens § 18, stk. 3 og 4, indebærer, at reglen 
om, at fradragsretten for kapitalindskud fordeles over 
10 indkomstår, ikke skal gælde for pensionsordninger 
omfattet af den foreslåede nye § 15 A. 

Til nr. 7 

Der foreslås visse begrænsninger for, hvornår der 
kan ske afgiftsfri overførsel vedrørende § 15 A-ord- 
ninger efter reglerne i § 41. Det foreslås, at der ikke 
skal kunne ske afgiftsfri overførsel mellem to ratepen- 
sionsordninger, når den ene pensionsordning omfattes 
af § 15 A, mens den anden ikke gør det. 

Der kan som hidtil ske afgiftsfri overførsel mellem 
to ratepensionsordninger, der ikke omfattes af § 15 A. 

Derimod foreslås det, at der ikke skal kunne ske af- 
giftsfri overførsel, hvis den ene ordning omfattes af 
§ 15 A, og den anden ikke gør det. Dette gælder, uan- 
set om det er den ratepensionsordning, som der over- 
føres fra, der omfattes af § 15 A, eller om det er den 
ratepensionsordning, som der overføres til, der omfat- 
tes af § 15 A. 

Baggrunden for forslaget er, at overførsel fra en rà- 
tepensionsordning omfattet af § 15 A til en ratepensi- 
onsordning, der ikke omfattes af § 15 A, ville kunne 
indebære en betydelig forhøjelse af indskuddet på den 
fortsættende pensionsordning sammenlignet med, 
hvad der ville have været muligt efter forhøj elsesreg- 
lerne. 

For så vidt angår overførsel fra en ratepensionsord- 
ning, der ikke var omfattet af § 15 A, til en ratepensi- 
onsordning, der var omfattet af § 15 A, ville fri over- 
førselsadgang betyde, at der var mulighed for at ud- 
skyde udbetalingerne fra den ophørende ratepensions- 
ordning længere, end det er muligt efter de i øvrigt 
gældende regler for ordningen. 

Da der bortset fra reglen om fuld fradragsret ikke 
gælder særregler om pensionsordninger med løbende 
udbetalinger omfattet af pensionsbeskatningslovens 
§ 15 A, er der ingen grund til at fastsætte restriktioner 
i adgangen til at overføre andre pensionsordninger til 
en § 15 A-ordning eller i adgangen til at sammenlæg- 
ge en § 15 A-ordning med en anden pensionsordning 
med løbende udbetalinger. 

홢 Indkomstbeskatningen efter pensionsbeskatnings- 
lovens § 20, stk. 1, nr. 1 eller 2, af § 15 A-ordningerne 
medfører endvidere, at der ikke er behov for at fast- 
sætte restriktioner i mulighederne for at overføre ka- 
pitalpensionsordninger til en sådan ordning. 

. Til §2 
Pensionsafkastbeskatningslovens § 1, stk. 2, inde- 

holder en opregning af de typer af pensionsordninger 
i pengeinstitutter, som loven finder anvendelse på, 
herunder i nr. 2 omtale af rateopsparingsordninger i 
pensionsøjemed, jf. pensionsbeskatningslovens § 11 
A. 

De særlige rateopsparingsordninger, der efter dette 
lovforslags § 1 skal kunne oprettes af tidligere selv- 
stændigt erhvervsdrivende i medfør af den, foreslåede 
nye § 15 A i pensionsbeskatningsloven, skal opfylde 
betingelserne i pensionsbeskatningslovens § 11 A 
bortset fra de betingelser, for hvilke der-,er, gjort, ud- 
trykkelig undtagelse ved § 15 A. Uanset dette foreslås 
det dog af hensyn til overskueligheden i pensionsaf- 
kastbeskatningslovens § 1, at det præciseres, at be- 
stemmelsen om rateopsparingsordninger også finder 
anvendelse på de særlige rateopsparingsordninger, 
der oprettes i medfør af pensionsbeskatningslovens 
§ 15 A. 

Til § 3 
Ifølge skattekontrollovens § 9 A skal forsikrings- 

selskaber og banker og sparekasser m.v. foretage ind- 
beretning til Told og Skat vedrørende bl.a. indbetalin- 
ger på pensionsordninger senest den 20. januar hvert 
år. 

Efter forslaget om ændring af pensionsbeskatnings- 
loven kan personer, der opretter pensionsordninger 
omfattet af den foreslåede § 15 A, få fradrag for deres 
pensionsindskud i det år, hvor virksomheden er afstå- 
et helt eller delvist, hvis de foretager indskuddet se- 
nest den 1. juli i indkomståret efter afståelsesåret. Den 
sene frist skyldes hensynet til regnskabsførelsen for 
ophørsåret og opgørelsen af avancen fra afståelsen. På 
den baggrund foreslås det, at fristen for indberetning 
til Told og Skat vedrørende disse ordninger udskydes 
til senest den 1. august. På grund af det sene indberet- 
ningstidspunkt kan disse indberetninger ikke blive ud- 
sendt til den enkelte skatteyder sammen med selvan- 
givelsesblanketten. De indberettede oplysninger vil 
først være tilgængelige for de kommunale skattemyn- 
digheder omkring den 1. september. 

Til § 4 
En tidligere hovedaktionær, der har afviklet sin 

virksomhed ved at afstå aktierne i selskabet eller ved 
at likvidere selskabet, opnår herved en avance, der er 
aktieindkomst ifølge personskattelovens § 4 a, stk. 1, 
nr. 1 og 2. Hvis der oprettes en pensionsordning efter 
de foreslåede regler, jf. § 1 ovenfor, gives fradraget 
for præmier eller bidrag til pensionsordningen som 
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udgangspunkt i personlig indkomst, jf. personskatte- 
lovens § 3, stk. 2, nr. 3. 

For at sikre, at en tidligere hovedaktionær i denne 
situation har mulighed for at opnå nedsættelse af sin 
beskatning, selv om fradraget for pensionsindbetalin- 
gen ikke kan rummes i personlig indkomst, foreslås 
det, at man skal kunne vælge at overføre hele fradra- 
get for pensionsindbetalingen eller en del deraf til fra- 
drag i aktieindkomsten. Præmier og bidrag, der væl- 
ges fradraget i aktieindkomst, kan ikke samtidig fra- 
drages i personlig indkomst. 

Fradraget i aktieindkomsten kan alene ske i det eller 
de indkomstår, hvori aktierne er afstået, og kun i det 
omfang aktieindkomsten opgjort eftet reglerne i per- 
sonskattelovens § 4 a, stk. 1 og 2, er positiv. Fradraget 
kan ikke overstige den opgjorte positive nettoaktie- 
indkomst. 

Som udgangspunkt træffes valget om helt, delvist 
eller ingen fradrag i aktieindkomsten i forbindelse 
med indgivelsen af selvangivelsen for det pågældende 
indkomstår. Det foreslås dog, at den skattepligtige kan 
omgøre sin beslutning om at foretage fradrag i aktie- 
indkomsten henholdsvis i den personlige indkomst, 
hvis tilkendegivelse herom sker til den kommunale 
skattemyndighed inden udløbet af ligningsfristen for 
det pågældende indkomstår. Dvs. inden den 30. juni i 
det andet kalenderår efter udløbet af det pågældende 
indkomstår, jf. skattestyrelseslovens § 3, stk. 1. 

Til § 5 
Det foreslås, at loven skal træde i kraft den 1. januar 

2001 og have virkning for afståelse af erhvervsmæs- 
sig virksomhed, der finder sted i indkomståret 2001 
eller senere indkomstår. 
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Bilag 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov 

- Gældende formulering : Lovforslaget 

' M  
I lov om beskatningen af pensionsordninger 

m.v. (pensionsbeskatningsloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 666 af 5. juli 2000, foretages 
følgende ændringer: 

l. Efter § 15 indsættes: 

»Pensionsordninger for tidligere selvstændigt 
erhvervsdrivende 

§ 15 A. Personer, der i forbindelse med afstå- 
else af deres erhvervsmæssige virksomhed eller 
en andel af denne opnår en skattepligtig fortje- 
neste, kan oprette pensionsordninger efter reg- 
lerne i stk. 5 og 6. Tilsvarende gælder en person, 
der afstår aktier i et selskab, der driver erhvervs- 
mæssig virksomhed, og hvori den pågældende 
er hovedaktionær, jf. aktieavancebeskatningslo- 
vens § 11, stk, 2-4. Personen skal være fyldt 55 
år inden afståelsen og skal desuden opfylde be- 
tingelserne i stk. 2-4. 

Stk. 2. Den, der opretter en pensionsordning 
omfattet af stk. 5 og 6, skal i en periode på 
mindst 10 år forud for det indkomstår, hvori 
pensionsordningen oprettes, 
1) have drevet selvstændig erhvervsmæssig 

virksomhed eller 
2) have været hovedaktionær som nævnt i ak- 

tieavancebeskatningslovens § 11, stk. 2-4, i 
et selskab, der driver erhvervsmæssig virk- 
somhed. 
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Gældende formulering Lovforslaget 

Stk. 3. Den erhvervsmæssige virksomhed som 
nævnt i stk. 1 og 2 må ikke i væsentligt omfang 
have bestået af udlejning af fast ejendom, besid- 
delse af kontanter, værdipapirer eller lignende, 
jf. stk. 4 og for så vidt angår selskaber aktie- 
avancebeskatningslovens §11, stk. 9. 1. pkt. 
finder dog ikke anvendelse, når personen eller et 
selskab, hvori personen har været hovedaktio- 
nær, har udøvet næringsvirksomhed ved køb og 
salg af værdipapirer eller ved finansieringsvirk- 
somhed. Bortforpagtning af fast ejendom som 
nævnt i vurderingslovens § 33, stk. I og 7, anses 
ikke som udlejning af fast ejendom ved anven- 
delsen af 1. pkt. Den erhvervsmæssige virksom- 
hed som nævnt i stk. 1 må endvidere ikke have 
bestået i udlejning af afskrivningsberettigede 
driftsmidler eller skibe eller have haft mere end 
10 ejere, medmindre opretteren af pensionsord- 
ningen har deltaget i virksomhedens drift i væ- 
sentligt omfang. 

Stk. 4. En persons erhvervsmæssige virksom- 
hed anses for i væsentligt omfang at have bestå- 
et i udlejning af fast ejendom, besiddelse af kon- 
tanter, værdipapirer eller lignende som nævnt i 
stk. 3,1. pkt., hvis mindst 25 pet. af indtægterne 
fra den erhvervsmæssige virksomhed, opgjort 
som gennemsnittet af de seneste 3 regnskabsår, 
stammer fra sådan aktivitet, eller hvis handels- 
værdien af virksomhedens udlejningsejendom- 
me, kontanter, værdipapirer, eller lignende, en- 
ten på overdragelsestidspunktet eller opgjort 
som gennemsnittet af de seneste 3 regnskabsår, 
udgør mindst 25 pet. af handelsværdien af virk- 
somhedens samlede aktiver. Afkastet og værdi- 
en af aktier i selskaber, hvori virksomheden di- 
rekte eller indirekte ejer mindst 25 pet. af aktie- 
eller anpartskapitalen, medregnes ikke. I stedet 
medregnes en til ejerforholdet svarende del af 
selskabets indtægter og aktiver ved væsentlig- 
hedsbedømmelsen. 

Stk. 5. Pensionsordningen skal være en pensi- 
onsordning med løbende udbetalinger, jf. § 2, 
nr. 4, og §§ 5 og 5 A, en rateforsikring, j E § 8, 
eller en rateopsparing i pensionsøjemed, jf. § 11 
A. For rateforsikringer finder § 8, stk. 1, nr. 1, 
3.-8. pkt., o'g nr. 3,1. pkt., ikke anvendelse. Ra- 
teopsparinger i pensionsøjemed kan uanset § I I 
A, stk. 1, nr. 1, 1. pkt., oprettes efter det fyldte . 
60. år, og § 11 A, stk. 1, nr. 2 og nr. 5, 1. pkt., 
finder ikke anvendelse. 
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Gældende formulering 

§ 18. Ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst for ejeren af ordningen, jf. reglerne i afsnit 
III, kan med de i stk. 2-7 nævnte begrænsninger 
fradrages de i indkomståret forfaldne bidrag eller 
præmier til pensionsordninger omfattet af kapi- 
tel 1. Indbetalinger til de i §§ 11 A, 12 og 13 
nævnte ordninger fradrages i det indkomstår, 
hvori indbetalingerne har fundet sted. 1. og 2. 
pkt gælder dog ikke, hvis bidragene m.v. er ind- 
betalt af arbejdsgiveren. Fradragsretten gælder 
heller ikke indbetalinger fra hjælpe- og under- 
støttelsesfonde som nævnt i § 52 eller i lov om 
beskatningen af 'renteforsikringer m.v. § 21, til 
en pensionsordning med løbende udbetalinger 
for den begunstigede. Fradrag for indbetalinger 
til indeksordninger kan højst omfatte 6 kontrak- 
ter for hver person. 

Stk. 2. - - - 

Stk. 3. Fradragsretten for kapitalindskud til en 
pensionsordning med løbende udbetalinger el- 
ler til en rateforsikring eller rateopsparing i pen- 
sionsøjemed skal fordeles over en periode på 10 
år, således at indskuddet fradrages med 1/10 i 
indskudsåret og hvert af de følgende 9 år. , 

Lovforslaget 

Stk. 6. Den, der opretter én eller flere pensi- 
onsordninger som nævnt i stk. 5, kan i alt højst 
indbetale et grundbeløb på 1.372.650 kr. til ord- 
ningerne. Beløbet på 1.372.650 kr. reguleres ef- 
ter personskattelovens § 20. Indbetalingen til en 
pensionsordning hidrørende fra en given virk- 
somhed kan dog ikke overstige den skattepligti- 
ge fortjeneste, som ejeren har opnået ved afstå- 
elsen af virksomheden eller en andel af denne. 

Stk. 7. Indbetaling som nævnt i stk. 6 skal 
foretages inden for en periode på 10 år. 10 års 
perioden begynder i det år, hvori hele virksom- 
heden eller en andel af denne er afstået. 

Stk. 8. Skatteministeren kan fastsætte nærme- 
re regler om de pensionsordninger, der er om- 
handlet i stk. 1-7, herunder om, at størrelsen af 
fortjenesten som nævnt i stk. 6 og af allerede 
foretagne indskud på ordningerne skal doku- 
menteres ved en erklæring fra en statsautoriseret 
eller registreret revisor.«. 

2.1 § 18, stk. 1, 2. pkt., ændres »§§ 11 A, 12 og 
13« til: »§§ II A, 12, 13 og 15 A«. 

3.1 § 18, stk. 1, udgår 3. pkt., og i stedet indsæt- 
tes: 

»Det samlede fradrag for indbetalinger til pen- 
sionsordninger omfattet af § 15 A kan ikke over- 
stige det beløb, som ifølge § 15 A, stk. 6, må ind- 
betales. Indbetalinger til de i § 15 A nævnte ord- 
ninger kan uanset 2. pkt. fradrages ved ind- 
komstopgørelsen for det eller de indkomstår, 
hvori virksomheden som nævnt i § 15 A, stk. 2, 
er afstået, hvis indbetalingerne foretages senest 
den 1. juli i det umiddelbart efterfølgende ind- 
komstår. 1. og 2. pkt. gælder ikke, hvis bidragene 
m.v. er indbetalt af arbejdsgiveren.«. 

4.1 § 18, stk. 3, indsættes som 2. pkt.: 

»Dette gælder dog ikke for pensionsordninger 
omfattet af § 15 A.«. 
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Stk. 4. Hvis præmie- eller bidragsperioden for 
en pensionsordning med løbende udbetalinger 
eller en rateforsikring eller rateopsparing i pen- 
sionsøjemed er mindre end 10 år, fordeles fra- 
dragsretten for det præmie- eller bidragsbeløb, 
der i alt skal betales, med lige store beløb over 
en periode på 10 år. 10 års perioden begynder i 
det år, hvor den første præmie (bidrag) forfalder 
til betaling, eller hvor indbetaling til en rateop- 
sparing i pensionsøjemed er påbegyndt. Såfremt 
præmien eller bidraget til en pensionsordning 
med løbende udbetalinger eller en rateforsikring 
eller rateopsparing i pensionsøjemed forhøjes 
på et tidspunkt, hvor den resterende indbeta- 
lingsperiode er under 10 år, fordeles fradraget 
for forhøjelsen på tilsvarende måde over en pe- 
riode på 10 år. 

§ 22. (Ophævet). 

§ 41. Overførsel af en hel ordning eller en del- 
vis overførsel af en forsikring eller en pensions- 
aftale eller lignende, der ikke var i kraft ved ud- 
gangen af 1982, jf. § 7 i pensionsafkastbeskat- 
ningsloven, eller en opsparingsordning, der ikke 
er omfattet af ovennævnte lovs § 7, stk. 7, til en 
anden bestående eller nyoprettet ordning for 
samme person behandles ikke som ud- og ind- 
betaling, hvis overførslen sker: 
1. mellem pensionsordninger med løbende ud- 

betalinger, 

2. fra en rateforsikring eller rateopsparing i 
pensionsøjemed til en pensionsordning med 
løbende udbetalinger, 

Lovforslaget 

5.1 9 18, stk. 4, indsættes som 4. pkt.: 
>>1.-3. pkt. gælder ikke for pensionsordninger 

omfattet af § 15 A.«. I I ... 

6. § 22 affattes således: 

»§ 22. I tilfælde af, at ejeren af en eller flere 
pensionsordninger omfattet af § 15 A i alt har 
indbetalt et beløb, der overstiger det beløb, som 
ifølge § 15 A, stk. 6, må indbetales, betragtes en 
tilbagebetaling af det overskydende beløb ikke 
som en afgiftspligtig udbetaling efter § 29, 
stk. 1. 

Stk. 2. Skatteministeren fastsætter nærmere 
regler for tilbagebetalingen.«. 

7. I § 41, stk. 1, nr. 3, indsættes efter »§ 30, 
stk. 1, 2. pkt.,« : »eller kun én af pensionsord- 
ningerne omfattes af § 15 A,«. 
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Gældende formulering 

3. fra en rateforsikring eller rateopsparing i 
pensionsøjemed til en anden rateforsikring 
eller rateopsparing i pensionsøjemed, som 
er oprettet efter lovens ikrafttræden, med- 
mindre overførslen sker efter det tidspunkt, 
der i nogen af ordningerne er aftalt som 
tidspunktet for første udbetaling, jf. § 30, 
stk. 1, 2. pkt., 

§ 1 . - - -  

Stk. 2. Skattepligten påhviler endvidere inde- 
haverne af følgende konti her i landet: 

2) Rateopsparingskonti efter pensionsbeskat- 
I ningslovens § 11 A. 

§ 9 A. Indberetning til skattemyndighederne 
efter § 7, § 7 A, § 7 B, § 7 D, § 7 F, § 7 G, § 8 
B, § 8 E, § 8 F, § 8 H, § 8 P, § 8 Q, § 8 T, § 8 U, 
§ 8 V, § 10, § 10 A eller § 10 B skal foretages 
senest den 20. januar eller, hvis denne dag er en 
lørdag eller søndag, senest den følgende man- 
dag. 

Lovforslaget 

§2 

I lov om beskatning af visse pensionskapitaler 
m.v. (pensionsafkastbeskatningsloven), jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 16 af 6. januar 2000, som 
ændret senest ved lov nr. 348 af 17. maj 2000, 
foretages følgende ændring: 

1.1 § 1, stk. 2, nr. 2, indsættes efter »§ 11 A«: 
»og § 15 A, jf. § II A«. 

§3 

I skattekontrolloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 
564 af 2. juli 1999, som ændret senest ved lov 
nr. 464 af 31. maj 2000, foretages følgende æn- 
dring: 

1.1 § 9 A indsættes som stk. 2: 
»Stk. 2. Indbetalinger til pensionsordninger, 

som er omfattet af pensionsbeskatningslovens 
§ 18, stk. 1, 4. pkt., skal uanset stk. 1 dog først 
indberettes senest den 1. august eller, hvis den- 
ne dag er en lørdag eller søndag, senest den føl- 
gende mandag.«. 

§4 

I personskatteloven, j f  lovbekendtgørelse nr. 
719 af 14. september 1999, som ændret senest 
ved lov nr. 462 af 31. maj 2000, foretages føl- 
gende ændringer: 
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Gældende formulering 

§ 3. Personlig indkomst omfatter alle de ind- 
komster, der indgår i den skattepligtige ind- 
komst, og som ikke er kapitalindkomst. 

Stk. 2. Ved opgørelsen af den personlige ind- 
komst fradrages 

3) bidrag og præmier til pensionsordninger 
m.v. i samme omfang som nævnt i pensi- 
onsbeskatningslovens §§ 18 og 52, 

§ 4 a. - - - 

Lovforslaget 

1.1 § 3, stk. 2, nr. 3, indsættes efter: »§§ 18 og 
52«: », jf. dog § 4 a, stk. 3«. 

2.1 § 4 a indsættes efter stk. 2 som nyt stykke: 

»Stk. 3. En skattepligtig, der i forbindelse 
med afståelse af aktierne i et selskab, hvori den 
pågældende har været hovedaktionær, jf. aktie- 
avaneebeskatningslovens § 11, stk. 2-4, har op- 
rettet en pensionsordning omfattet af pensions- 
beskatningslovens § 15 A, kan i det eller de ind- 
komstår, hvori aktierne er afstået, vælge helt el- 
ler delvis at fradrage bidrag eller præmier til, 
pensionsordningen i aktieindkomsten. Fradrag 
kan kun foretages, hvis aktieindkomsten opgjort 
efter stk. 1 og 2 er positiv, og fradraget kan ikke 
overstige aktieindkomsten opgjort efter stk. 1 
og 2. Beløb, som fradrages i aktieindkomsten, 
kan ikke tillige fradrages i den personlige ind- 
komst efter § 3, stk, 2, nr. 3. En skattepligtig, 
som vælger at foretage fradrag i aktieindkom- 
sten, skal give den kommunale skattemyndig- 
hed meddelelse herom. Meddelelsen skal inde- 
holde oplysning om størrelsen af det fradrag, 
der ønskes foretaget i aktieindkomsten. En skat- 
tepligtig kan omgøre sin beslutning om at fore- 
tage fradrag i aktieindkomsten, hvis tilkendegi- 
velse herom sker til den kommunale skattemyn- 
dighed inden udløbet af den i skattestyrelseslov- 
ens § 3, stk. 1, nævnte frist.«. 
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Til lovforslag nr. L 33. Skriftlig fremsættelse (4. oktober 2000) 

Skatteministeren (Ole Stavad): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring afp pensionsbeskat- 
ningsloven, pensionsafkastbeskatningsloven, 
personskatteloven og skattekontrolloven. (Pen- 
sionsordninger for tidligere selvstændigt er- 
hvervsdrivende mJl.). 

(Lovforslag nr. L 33). 
Lovforslagets formål er at indføre en særlig 

adgang for personer, der har drevet selvstændig 
virksomhed, til at oprette pensionsordninger i 
forbindelse med, at virksomheden sælges eller 
lukkes. Personen skal være over 55 år og have 
drevet virksomhed i de seneste 10 år. 

Ifølge forslaget kan denne persongruppe an- 
vende et beløb svarende til den skattepligtige 
fortjeneste ved afståelsen af virksomheden til at 
oprette pensionsordninger med løbende udbeta- 
linger og ratepensionsordninger efter særlige 
beskatningsregler. Den tidligere selvstændigt er- 
hvervsdrivende kan i alt højst indskyde 2 mill. 
kr. (år 2001-niveau) på denne særlige pensions- 
ordning. 

De særlige beskatningsregler medfører, at der 
er mulighed for at få fuld fradragsret for indbe- 
talinger inden for beløbsrammen allerede i afstå- 
elsesåret eller, ved en trinvis afståelse, afståel- 
sesårene. Det skal være muligt at oprette rate- 
pensionsordninger, selv om man er fyldt 60 år, 
og at aftale, at sidste rate skal udbetales, efter at 
man er fyldt 85 år. 

Efter forslaget skal ordningen være forbeholdt 
personer, der har drevet reel erhvervsvirksom- 
hed, dvs. at virksomheden f.eks. ikke må have 
bestået i blot at eje aktier i et selskab, hvis akti- 
viteter er passiv pengeanbringelse. 

Loven skal have virkning for afståelse af er- 
hvervsmæssig virksomhed, der finder sted i ind- 
komståret 2001 eller senere indkomstår. 

De provenumæssige og erhvervsøkonomiske 
konsekvenser af forslaget er omtalt i lovforsla- 
get om nedsættelse af skattesatsen for selskaber 
samt virksomhedsskatteprocenten, der fremsæt- 
tes samtidig hermed. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Folketin- 
gets velvillige behandling. 


